01/06/2022 11:59 Sistema de Apoio Parlamentar

camaraipojuca.pe.gov.br/sap/paginas/gabinete/requerimentosImprimir.php?id=58 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO HENRIQUE DO RÊGO SOUZA

REQUERIMENTO Nº 016/2021
PROTOCOLO: REQ-
58

DATA: 13/04/2021

HORA: 08:50

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Requeiro à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Municipais, solicitando que seja realizado
serviços de revitalização da ciclovia que liga Nossa Senhora do O- Porto de Galinhas,
realizando a manutenção no piso, revisão na iluminação e instalação de lixeiras a cada 1km
ao longo da via.

Essa ciclovia é a maior e mais utilizada em nosso município. Todos os dias,
ipojucanos e turistas utilizam esse equipamento para praticarem exercícios físicos ou se
deslocarem para o trabalho, tendo ainda quem a utilize para um simples passeio. Ao longo
de toda ciclovia, infelizmente não encontramos uma única lixeira, fazendo com que a
população tenha que carregar seu lixo por todo trajeto ou descarta-lo no meio ambiente,
além disso a ciclovia precisa de manutenção em seu piso e na iluminação, contamos com
vários trechos com buracos e diversos postes com suas lâmpadas queimadas, causando
perigo a todos que utilizam o equipamento. Essa ciclovia é de grande importante para
nossa população e turistas e não podemos deixá-la cair no abandono. Por isso, solicito
soluções urgentes.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2021

Flávio Henrique do Rêgo Souza

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103